ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение школа № 54

Красносельского района Санкт-Петербурга

(ГБОУ № 54)

ПРИКАЗ

27.10.2023                                                                                                    № 215.1- АХВ

 Об организации работы по повышению качества образования,

развитие функциональной грамотности обучающихся

ГБОУ №54 на 2023 – 2024 учебный год

На основании письма Департамента государственной политики

и управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской

Федерации от 28.09.2023 № 03-1553 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся» и от 17.10.2023 № 03-1665

«О проведении комплекса мероприятий функциональной грамотности»,

Распоряжения КО Санкт-Петербурга от 25.10.2023 № 1358-р, а также в целях

повышения функциональной грамотности обучающихся ГБОУ №54

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной

грамотности заместителя директора по УР С.Ю. Титоренко, заместителя директора

по УР Ю.А. Бачурину, заместителя директора по УР Е.В. Иванову.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся ГБОУ №54 на 2023-2024 учебный год

(Приложение 1).

3. Утвердить состав методических групп учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности учащихся в 2023-2024 учебном году (Приложение 2).

4. Учителям - предметникам использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную

грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                    О.П. Никитина

Приложение1

к приказу от  27.10.2023 № 215.1 - АХВ

План мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся

ГБОУ № 54

2023-2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Изучение федеральных, региональных

нормативных и методических

материалов по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности.

Администрация

школы

Октябрь

2023года

1.2 Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

Администрация

школы

Октябрь

 2023года

 Проведение совещания с руководителями

школьных методических объединений

Администрация

школы

Октябрь

 2023года

1.3 Организация проведения тренировочных

работ по оценке функциональной

грамотности обучающихся в 6 классах на

портале Российской электронной школы

(РЭШ)

Администрация

школы

Октябрь

2023года

1.4 Организация участия в региональном

исследовании формирования

функциональной грамотности

обучающихся в 6 классов в рамках

региональной системы оценки

качества образования

Администрация

школы

Февраль

2023года

1.5 Организация работы в школе по

использованию в учебном процессе

контрольно- измерительных материалов из

Банка заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных Федеральным

государственным бюджетным научным

учреждением «Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования»

Администрация

школы
Сентябрь -

май 2023-

2024 года

1.6 Мониторинг исполнения плана мероприятий по

формированию и оценке функциональной

грамотности

Администрация

школы

Сентябрь-

май 2023-

2024 года

2. Организационно-методическая деятельность

2.1 Участие в организации практико-

ориентированных курсов повышения

квалификации учителей по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся:

ИМЦ

 Учителя-

предметники

Ноябрь-

декабрь

2023-2024

Февраль-

апрель

- «Конструирование учебных заданий по

формированию функциональной грамотности

у обучающихся 5-9 классов» (36ч)

- Реализация критериально - уровнего подхода

к оценке предметных и метапредметных

результатов» (36ч)

Повышение квалификации педагогов по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2024

Апрель-

июнь

2024

2.2 Организационно-методическая работа по

включению учебно- методических и

дидактических материалов, содержащих

задания по шести основным направлениям

функциональной грамотности в практику

реализации основных образовательных

программ. Презентация материалов по

тематике «функциональная грамотность» и

«межпредметные связи»

Руководители

ШМО

В течение

года

2.3 Формирование базы данных:

- учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности;
- обучающихся 6-9 классов

Администрация

школы

Октябрь

2023года

2.4 Заседания методических объединений с целью

обмена опытом, реализации содержания и

форм активизации

межпредметных связей для формирования

функциональной грамотности

Руководители

ШМО

В течение

года

2.5 Определение разделов, тем, дидактических

единиц в рабочих учебных программах 6-9

классов, при изучении которых

реализуются приемы

формирования и оценки

функциональной грамотности

Учителя -

предметники

Март -

апрель 2024

года

2.6 Подготовка базы тестовых заданий для

проверки

сформированности математической,

естественнонаучной,

чи тательской, финансовой и глобальной

грамотности

Учителя -

предметники

В течение

года

2.7 Внедрение в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности,

Учителя -

предметники

В течение

года

2.8 Участие в распределенной научно-практической

конференции «Строим будущее в настоящем:

конструируем новые образовательные

практики»

ИМЦ Октябрь –

февраль

2023-2024

2.9 Участие в семинаре «Развитие функциональной

грамотности на уроках в основной школе»

ИМЦ Ноябрь

2023

2.10 Участие в семинаре «Анализ РДР в 4 классах:

опыт, проблемы и перспективы»

ИМЦ Февраль

2024

2.11 Участие в семинаре «Обучение в общении. 4К

подход в формировании глобальных

компетенций»

ИМЦ, ОО № 548 Февраль

2024

2.12 Участие обучающихся в конкурсных

мероприятиях (олимпиадах, конференциях и др.)

Учителя -

предметники

В течение

учебного

года

2.13 Участие в научно- практической конференции

#ПРОурок»

ИМЦ Апрель

2024

2.14 Участие в семинаре по формированию

функциональной грамотности на базе центра

дополнительного образования «Кванториум»

Гимназия №273 Апрель

2024

2.15 Участие в обучающих методических

мероприятиях для учителей-предметников по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности в конструкторе

ЦНППМ

ИМЦ Сентябрь-

май

2023-2024

3. Диагностическо-аналитический этап

3.1 Анализ результатов исследования

формирования функциональной грамотности

учащихся 6 классов, соотнесение их с

результатами выполнения заданий из открытого

банка заданий обучающихся 5, 6 классов,

определение проблем и путей их решения

ИМЦ, ЦОКО,

Администрация

школы,

Учителя -

предметники

Апрель

2024

3.2 Выполнение заданий по оценке

сформированности функциональной

грамотности в рамках мероприятий

регионального мониторинга

- проведение тренировочных работ в 6 классах

по направлению: читательская,

естественнонаучная, математическая

грамотность.

проведение проверочных работ в 8-9 классах по

направлению: читательская,

естественнонаучная, математическая

грамотность.

Администрация

школы,

учителя -

предметники

По графику

Октябрь-

декабрь

2023

Приложение 2

к приказу от  27.10.2023 № 215.1-АХВ

База данных учителей ГБОУ №54

по формированию функциональной грамотности

№ п/п ФИО учителя  предмет Вид грамотности

1 Вострикова Д.С. Русский язык,

литература

Читательская

2 Сапрыко Е.Р.

3 Силина Е.Е.

4 Теплякова Н.В.

5 Накаряков Д.П. Математика Математическая

6 Рахманбердиева И.А.

7 Симанская Е.С. Математика Математическая,

финансовая

8 Цыбко Ю.В. Математика Математическая,

финансовая

9 Брехова Л.П.

Биология Естественно-научная

		2023-11-20T09:51:44+0300
	Никитина Ольга Петровна